
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 465 del 15/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Direttiva in materia di commercio su aree pubbliche con autobar - Proroga 
concessione dei posteggi da destinare all’ esercizio dell’attività di somministrazione con 
autobar

La sottoscritta dott.ssa Enza Laiacona, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

Premesso
Che con Deliberazione di G. M. n° 405 del 7 Ottobre 2014 è stata approvata la direttiva in materia 
di commercio su aree pubbliche con autobar e che il punto 1 del dispositivo autorizzava il Dirigente 
del Settore VII – Sviluppo economico, ad emanare apposito bando di selezione per la concessione 
di n° 13 aree di suolo pubblico da destinare all’esercizio dell’attività di somministrazione con 
autobar;
Che il punto 2 del dispositivo in parola stabilisce  “che le concessioni del suolo avranno durata 
annuale e stagionale salvo che, approvato il nuovo regolamento comunale del commercio su aree 
pubbliche, le aree ivi individuate per i posteggi degli autobar non coincidono con quelle di cui al 
presente atto; in quest’ultima ipotesi le concessioni concesse verranno a decadere e si procederà 
ad assegnare nuove aree individuate dal regolamento con altro bando pubblico.”
Che con Deliberazione di Giunta Municipale n° 87 del 28/02/2015, sono stati aumentati i posteggi 
da destinare all’esercizio dell’attività di somministrazione con autobar, da  13 a 16, in  modo tale da 
aggiungere un posteggio in Via M. Schininà, sul tratto di marciapiede compreso tra i civici 177 e 
199  e due in  Via dell’Euro  in C/da San Giacomo;
Che, tenuto conto delle difficoltà legate alla grave crisi economico-sociale attuale, determinata dal 
protrarsi dell’emergenza epidemiologica Covid-19 e dalle connesse rigide misure di contrasto ai 
rischi del contagio adottate da Governo,  si è ritenuto  opportuno agevolare gli operatori economici 
di questa città, con la concessione di posteggi temporaneamente non occupati;
Che, allo scopo, è stato redatto l’avviso pubblico finalizzato alla concessione temporanea di n.15 
posteggi per il commercio su aree pubbliche nell’ambito del territorio comunale, per l’attività di 
vendita e/o somministrazione di alimenti e bevande con autobar,  con durata annuale e stagionale, 
approvato con  D. D.  n. 2379 del 25/05/2020 e con successiva D.D. n. 3136 del 14/07/2020 per la 
concessione di n. 10 posteggi rimasti disponibili;
Viste le Deliberazioni di Giunta Municipale n° 496 del 15/12/2015 di proroga al 31/12/2016, n° 6 
del 12/01/2017 di proroga al 31/12/2017, n° 483 del 20/11/2017 di proroga al 31/12/2018, n. 522 



Pagina 2/4

del 21/12/2018 di proroga al 31/12/2019,  la Determinazione Dirigenziale n. 1247 del 09/03/2020   
di proroga al 31/12/2020 delle assegnazioni dei posteggi su aree pubbliche con autobar;
Considerato che il nuovo regolamento comunale del commercio su aree pubbliche non è stato  
adottato, benché già predisposto dall’ufficio, poiché la Regione siciliana non ha ancora legiferato in 
merito, a seguito della legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018, n. 145 che all’art. 1 comma 
686, è intervenuta sul D.Lgs.59/10, facendo venir meno le disposizioni dell’intesa sancita dalla 
Conferenza Unificata sui criteri da applicare nelle procedure di selezione  per l’ assegnazione di 
posteggi su aree pubbliche);
Che, nelle more della approvazione di questo nuovo strumento, a seguito della nuova legge 
regionale che disciplina l’attività di commercio su aree pubbliche, da parte del Consiglio Comunale, 
è opportuno procedere al rinnovo delle autorizzazioni concesse, in esecuzione delle Deliberazioni 
di Giunta Municipale n. 405/ 2014 e n. 87/2015 e delle Determinazioni Dirigenziali n. 2379/2020 e         
n. 3136/2020 sopra citate, al fine di agevolare gli operatori economici di questa città, in questo  
contesto di  grave incertezza economica,  che investe anche la nostra economia locale 
[OMISSIS...] 
Visto il Decreto ministeriale del 25/11/2020, che reca, all ’Allegato A le “Linee Guida per il rinnovo 
delle concessioni di aree pubbliche, in scadenza al 31/12/2020, ai sensi dell’art. 181, comma 4-bis 
del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito dalla legge 17 luglio 2020, n. 77”;
Ritenuto opportuno prorogare di anni uno le superiori autorizzazioni, al fine di mettere gli operatori 
economici, che svolgono detta attività con autobar, nelle condizioni di svolgerla in maniera 
adeguata dal punto di vista dell’offerta e dell’organizzazione logistica;
Considerato, pertanto, opportuno concedere detta proroga fino al 31/12/2021, prevedendo che, 
approvato il nuovo regolamento comunale del commercio su aree pubbliche, agli operatori 
autorizzati verranno revocate le autorizzazioni qualora:

  non risultassero collocati utilmente nelle graduatorie derivanti dai bandi per l’assegnazione 
dei  posteggi e qualora le aree oggetto della presente proroga non venissero inserite nel 
nuovo regolamento;

 nel caso in cui il posteggio, autorizzato con il presente atto, risultasse diverso da quello 
assegnato a seguito del bando pubblico emanato in esecuzione del nuovo regolamento in 
parola;  

Ritenuto che, qualora ricorressero i casi di cui al precedente punto del presente provvedimento,  
non saranno effettuati rimborsi di nessun tipo ai concessionari dei posteggi destinati all’esercizio 
dell’attività di somministrazione con autobar;
Dato atto che i provvedimenti autorizzativi dovranno espressamente contenere la clausola che il 
rilascio degli stessi non potrà costituire, in nessun modo, titolo preferenziale per le eventuali 
graduatorie come disciplinate dal futuro regolamento per il commercio su aree pubbliche né 
vincolare l’Amministrazione ad inserire le aree della proroga in questione;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. Lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione 2020-2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020 – 2022;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;;
Dato atto che il presente provvedimento comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del 
Comune di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti 
dirigenziali” ai sensi del D.lgs. 33/13;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente di Settore ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali;
Ritenuto di provvedere in merito;     
                                          

DETERMINA
Per le motivazioni di cui alla parte narrativa del presente provvedimento adottare il seguente atto di 
indirizzo:



Pagina 3/4

- Di prorogare le assegnazioni dei posteggi su aree pubbliche con autobar, rilasciate in 
esecuzione delle  determinazioni dirigenziali indicate nella parte narrativa del presente 
provvedimento,  dal 1 gennaio 2021 al 31 Dicembre 2021, salvo che approvato il Nuovo 
Regolamento Comunale del Commercio su aree pubbliche:
- gli operatori autorizzati non risultassero collocati utilmente nelle graduatorie derivanti dai 
bandi per l’assegnazione dei posteggi;
- le aree oggetto della presente proroga non venissero inserite nel nuovo regolamento;
- il posteggio, autorizzato con il presente atto, risultasse diverso da quello assegnato a 
seguito del bando pubblico, emanato in esecuzione del nuovo regolamento in parola;

- Di dare atto che, qualora ricorressero i casi di cui al precedente punto 1 del presente 
provvedimento, si procederà alla revoca  della proroga concessa;  

- Di prevedere che, nella ipotesi prevista al punto 1 del presente dispositivo, non saranno 
effettuati rimborsi di nessun tipo ai concessionari dei posteggi destinati all’esercizio 
dell’attività di somministrazione con autobar;

- Di stabilire che i provvedimenti autorizzativi dovranno espressamente contenere la clausola 
che il rilascio degli stessi non potrà costituire, in nessun modo, titolo preferenziale per le 
eventuali graduatorie, come disciplinate dal futuro regolamento per il commercio su aree 
pubbliche, né vincolare l’Amministrazione ad  inserire le aree, oggetto della proroga in 
parola, nel futuro Regolamento;

- Di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica e patrimoniale dell’Ente e, pertanto, gli eventuali accertamenti in entrata 
saranno determinati con l’assunzione degli atti gestionali conseguenti al presente 
provvedimento;

- Di prendere atto che il Responsabile del procedimento relativo alla procedura di cui al 
presente atto è la dott.ssa Enza Laiacona del Servizio 1° “Gestione piani commerciali, 
commercio itinerante, mercati”

- Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenziali” ai sensi 
del D.lgs. 33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Laiacona Enza 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/12/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


